CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 17, de 10 de dezembro de 2025.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao SENHOR JOSÉ
CLARINDO CAPUCI, e dá outras
providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. JOSÉ CLARINDO CAPUCI, por sua importante participação no desenvolvimento e por
todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 05 de dezembro de 2025.

FABIO r Assinado de forma digital por

ZANATA-51981378 FABIOZANATA:51981378120
• Dados: 2025.12.1O09:20:18

120 -04'00'

FABIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara Municipal

'•
11UNICIPAL DE NOVA AN0~· : ·· · iA
ô:iio Francisco Oitega L< ·
· '.'1ato Grosso do Std

' ::;1 Mural contamwi·A·rt i n..)-:i r.;· 1 OM J _U.tJ-Ç:,_ ' ... .J\ J... '

o1j n_ , 1s J.i l 1!J U 26

Rua São José, nt>. 664 Fone (67) 344~-0700 - CEP: 79750-901 Nov" Andr.,dina - M:;

site: http:J/www.novaandradina.ms.leg.br

IDSTÓRICO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

José Clarindo Capuci é uma personalidade amplamente reconhecida no setor frigorífico
sul-mato-grossense e figura essencial no desenvolvimento econômico de Nova Andradina. Sua
atuação está intimamente ligada à expansão e fortalecimento do Naturafrig, empreendimento que
se tomou referência regional na cadeia da bovinocultura e um dos principais geradores de
emprego e renda do Vale do Ivinhema.

Com espírito empreendedor e visão estratégica, José Clarindo ajudou a consolidar o
frigorífico como um dos pilares da economia local, contribuindo diretamente para o crescimento
da cidade e para a profissionalização de centenas de trabalhadores que encontraram no Naturafrig
oportunidade de trabalho, capacitação e sustento de suas famílias.

Sua presença à frente do setor produtivo se destaca não apenas pela gestão, mas pelo
compromisso com as pessoas. Sob sua liderança, o Naturafrig passou a desenvolver importantes
ações de saúde, bem-estar e qualidade de vida para seus colaboradores, fortalecendo o elo entre
empresa e comunidade. Iniciativas como campanhas de prevenção, semanas temáticas de
orientação, palestras e parcerias com o poder público reforçam a atenção de José Clarindo às
necessidades humanas que atravessam o ambiente de trabalho.

O reconhecimento à sua trajetória já ultrapassou fronteiras locais. Prova disso é o Título
de Cidadão Sul-Mato-Grossense, concedido pela Assembleia Legislativa, honraria que celebra
sua contribuição ao desenvolvimento do estado e expressa a relevância de seu trabalho para a
economia e para milhares de famílias que dependem diretamente da atividade frigorífica.

Agora, ao receber o Título de Cidadão Nova-Andradinense, José Clarindo Capuci tem sua
história definitivamente entrelaçada à história do município. A homenagem da Câmara Municipal
representa o agradecimento de uma cidade que viu, em sua dedicação, não apenas um empresário
de sucesso, mas um agente transformador que ajudou a impulsionar Nova Andradina, gerando
oportunidades, fortalecendo o setor industrial e colaborando para a construção de um futuro
melhor para toda a comunidade.

Sua caminhada, marcada por trabalho, responsabilidade e compromisso com o
desenvolvimento regional, faz de José Clarindo Capuci um nome que honra Nova Andradina e
reafirma o valor daqueles que contribuem, de maneira decisiva, para o progresso coletivo.

Rua São José, n11. 664 Fone (67} 3441-0700 - CEP: 79750-901 - Nova Andradina - MS
site: http:lf www.novaandradina.ms.leg.br

Ano: X - Nº2208 11 de dezembro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MA TO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 17, de 10 de dezembro de 2025.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao SENHOR JOSÉ
CLARINDO CAPUCI, e dá outras
providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. JOSÉ CLARINDO CAPUCI, por sua importante participação no desenvolvimento e por
todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

NovaAndradina, 05 de dezembro de 2025.

FABIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara Municipal

Ano: X - N°2208 11 de dezembro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

IDSTóRICO

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nu 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

José Clarindo Capuci é uma personalidade amplamente reconhecida no setor frigorífico
sul-mato-grossense e figura essencial no desenvolvimento econômico de Nova Andradina. Sua
atuação está intimamente ligada à expansão e fortalecimento do Naturafrig, empreendimento que
se tomou referência regional na cadeia da bovinocultura e um dos principais geradores de
emprego e renda do Vale do Ivinhema.

Com espírito empreendedor e visão estratégica, José Clarindo ajudou a consolidar o
frigorífico como um dos pilares da economia local, contribuindo diretamente para o crescimento
da cidade e para a profissionalização de centenas de trabalhadores que encontraram no Naturafrig
oportunidade de trabalho, capacitação e sustento de suas famílias.

Sua presença à frente do setor produtivo se destaca não apenas pela gestão, mas pelo
compromisso com as pessoas. Sob sua liderança, o Naturafrig passou a desenvolver importantes
ações de saúde, bem-estar e qualidade de vida para seus colaboradores, fortalecendo o elo entre
empresa e comunidade. Iniciativas como campanhas de prevenção, semanas temáticas de
orientação, palestras e parcerias com o poder público reforçam a atenção de José Clarindo às
necessidades humanas que atravessam o ambiente de trabalho.

O reconhecimento à sua trajetória já ultrapassou fronteiras locais. Prova disso é o Título
de Cidadão Sul-Mato-Grossense, concedido pela Assembleia Legislativa, honraria que celebra
sua contribuição ao desenvolvimento do estado e expressa a relevância de seu trabalho para a
economia e para milhares de famílias que dependem diretamente da atividade frigorífica.

Agora, ao receber o Título de Cidadão Nova-Andradinense, José Clarindo Capuci tem sua
história definitivamente entrelaçada à história do município. A homenagem da Câmara Municipal
representa o agradecimento de uma cidade que viu, em sua dedicação, não apenas um empresário
de sucesso, mas um agente transformador que ajudou a impulsionar Nova Andradina, gerando
oportunidades, fortalecendo o setor industrial e colaborando para a construção de um futuro
melhor para toda a comunidade.

Sua caminhada, marcada por trabalho, responsabilidade e compromisso com o
desenvolvimento regional, faz de José Clarindo Capuci um nome que honra Nova Andradina e
reafirma o valor daqueles que contribuem, de maneira decisiva, para o progresso coletivo.